Câmara MunicipaCcCe <3ertioga

r^CARLOB

LHticianeiü
Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n°:

provado na

ealizada em

^dend

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N°
Assunto: Solicita instalação de bicicletário na E.M José de
Oliveira, no Jardim Rio da Praia

Ref:

Bertioga, 03 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores;

Antônio Carlos TIclaneíli, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência,
ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte indicação:

Em visita a Escola Municipal José de Oliveira, no- Jardim Rio da Praia esse vereador constatou a

grande quantidade de bicicletas na unidade escolar. Os professores, inclusive ressaltaram a

necessidade de um bicicletário para organizar e dar mais segurança as bicicletas.

Esse equipamento tornará possível o estacionamento adequado da bicicleta e será um incentivo para

a utilização desse meio de transporte. Além disso, as bicicletas são mais econômicas do que outros

veículos e pennitem o deslocamento para vencer pequenas e médias distâncias, contribuindo para

um trânsito com menos carros e, por conseqüência, ajuda na preservação do Meio Ambiente. A

natureza agradecei

Importante destacar que com os avanços das obras no município, o prefeito Caio Matheus tem

investido na implantação de cíclovias e faixas para pedestres e ter um espaço adequado para

acomodar as bicicletas com segurança e praticidade na escola, permitirá seu uso por professores e

Funcionários.

Diante do exposto solicito ao prefeito Caio Matheus, que através da pasta competente realize estudos

para implantação de um bicicletário na Escola Jose de Oliveira, no Rio da Praia, visando dar melhores

acomodações e segurança para as bicicletas.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente subscrita, requerendo

ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integjah6esta ao prefeito de Bertioga,

sr. Caio Matheus, Secretaria deEdüCc

pilVÍO LVt»

SecT«tâno